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QUELLEN-VERZEICHNIS

) Vorfranconische Traktate

Anonymus VII, De musiea libellus, CS I, S. 378-383.

Datierung : um 1200 (Huschen, Anonymi, MGG I), um 1250 (Apel, « Notation »,

S. 202).

Discantus positio vulgaris, CS I, S. 94-97.

Datierung : um 1225 (Apel, a. a. O.), um 1230 (Besseler, Ars antiqua, MGG I),
um 1240 (Waite, « Rhythm », S. 10).

Johannes de Garlandia, De musica mensurabili positio,CS I, S. 97-117 und S. 175-182.

Datierung : um 1250 (Apel, a. a. O.), vor 1250 (Waite, a. a, O.).

) Traktate der Epoche Franco

Franco von Köln, Ars cantus mensurabilis, CS I, S. 117-136 und GS III, S. 1-16.

Datierung : um 1260 (Besseler, Franco von Köln, MGG IV), um 1260 (Apel,
a. a. O.).

Lambertus (Cuiusdam Aristoteles), Tractatus de musica, CS I, S. 251-281.

Datierung: um 1250 (Besseler, Ars antiqua, MGG I; Apel, a. a. O.), um 1275 (So-

wa, « Anonymus », S. xvn ; Waite, a. a. O.).

Dietricus, H. Müller, Eine Abhandlung über Mensuralmusik in der Karlsruher
Handschrift St. Peter pergamen 29a, 1886. Datierung : 1275 (Müller, a. a. O.).

e) Nachfranconische Traktate

Amerus, Practica artis musice, J. Kromolicki, Diss. Berlin 1909.
Datiert 1271.

Anonymus IV, De mensuris et discantu, CS I, S. 327-365.

Datierung : zwischen 1271 und 1279 (Wolf, «GdM», S. 15 f.), 1272 (Sowa, a. a. O.,
S. xxviii, Anm. 3), um 1280 (Waite, a. a. O.).

Anonymus St. Emmeram (auch Anonymus «Sowa,»). H. Sowa, Ein anonymer
glossierter Mensuraltraktat, Kassel 1930.
Datiert 1279.



XII Quellen-Verzeichnis

Odington, De speculatione musice, CS I, S. 182-251.

Datierung : um 1280 (Apel, a. a. O.).

Johannes de Grocheo, De musica, E. Rohloff, Der Musiktraktat des Johannes de

Grocheo, Lpz. 1943 ; J.Wolf, Die Musiklehre des Johannes de Grocheo, SIMG I,
1899/1900, S. 65 ff.
Datierung : kurz vor 1300 (Rohloff, a. a. O.).

Hieronymus de Moravia, Tractatum de musica, CS I, S. 1-154 ; S. Cserba, Der
Musiktraktat des Hieronymus de Moravia, Diss. Freiburg i. Ue. 1934.

Datierung : zwischen 1272 und 1304 (Cserba, a. a. O.).

Petrus le Viser (bei Robert de Handlo), CS I, S. 388 f.
Datierung : vermutlich letztes Drittel des 13. Jh.

Petrus de Cruce, Tractatus de touis, CS I, S. 282-292 und (bei Robert de Handlo)
CS I, S. 388.

Datierung : vermutlich letztes Drittel des 13. Jh.

Jacobus von Lüttich, Speculum musice, Buch VI u. VII, CS II, S. 193-433.

Datierung : 1340-1350 (Riemann, Wolf, Schering), um 1330 (Besseler, Bragard),
(vgl. Hüschen, Jacobus von Lüttich, MGG VI).

d) Ars nova - Traktate

Marchettus de Padua, Lucidarium in arte musicae planae, GS III, S. 64-121.

Datierung : 1318 (O. Strunk, Intorno a Marchetto da Padova, Rass. mus. XX,
1950).

Pomerium in arte musicae mensuratae, GS III, S. 121-188.

Datierung : 1318/19 (O. Strunk, a. a. O.).

Brevis compilatio in arte musicae mensuratae, GS III, S. 1-12.

Datierung : ca. 1325 (Hüschen, Marchettus de Padua, MGG VIII).
Johannes de Muris, Ars novae musicae, GS III, S. 312, 256-258, 313-315, 292-301.
Teile daraus auch in O. Strunk, Source Readings in Music History, New York 1950,
S. 172-179.

Datiert : 1319 (Besseler, Johannes de Muris, MGG VII).
Musica practica, GS III, S. 292-301.

Datierung : 1321 (Apel, a. a. O.).

Quaestiones super partes musicae, GS III, S. 301-308 ; CS III, S. 102-106,

Datierung : vermutlich um 1330.

Libellus cantus mensurabilis, CS III, S. 46-58.

Datierung : 1340-1350 (Besseler, a. a. O.).

Philippe de Vitry, Ars nova, CS III, S. 13-22 ; Neuausgabe von G. Reaney, A. Gilles
und J. Maillart in Mus. Disc. X, 1956, S. 13-31.

Datierung : ca 1320 (Besseler, a. a. O.), ca 1325 (Apel, a. a. O.).



Quellen-Verzeichnis XIII

Leo Hebräus, De numeris harmonicis, Codex Basiliensis F 11/33. Abgedruckt bei
J. Carlebach, Levi Ben Gerson als Mathematiker, Diss. Berlin 1910.

Datiert : 1343.

Johannes Verulus de Anagnia, Liber de musica, Codex Barberini 307, Bibl. Apostolica
Vaticana ; CS III, S. 129-177.

Datierung : um 1350 (Apel, a. a. O.).

Simone Tunstede, Quatuor principalia musicae, CS IV, S. 200-298. Teile daraus auch
bei Anonymus I, CS III, S. 334-364.

Datiert : 1351.
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